СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  НОВЛЯНСКОЕ

СЕЛИВАНОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
31.12.2010

                                             № 49
О внесении изменений  и  дополнений   в   Положение  о   владении, пользовании и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности  сельского поселения Новлянское  утвержденное решением Совета народных депутатов  муниципального  образования сельское поселение Новлянское  от 26.06.2008   № 36 «Об     утверждении   Положения   о   владении, пользовании и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности  сельского поселения Новлянское»

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ                   «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,   Совет народных депутатов  муниципального образования сельское поселение Новлянское  Р Е Ш И Л:
1. Внести следующие изменения в Положение   о   владении, пользовании и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности  сельского поселения Новлянское, утвержденное  решением Совета народных депутатов муниципального образования сельское поселение Новлянское  от  26.06.2008 № 36  «Об утверждении Положения    о   владении, пользовании и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности  сельского поселения Новлянское»:
1.1.Статью 12 «Муниципальные учреждения сельского поселения» Положения изложить в следующей редакции:

«Муниципальное учреждение - некоммерческая организация, созданная администрацией  муниципального образования сельское поселение Новлянское для осуществления управленческих, социально-культурных и иных функций некоммерческого характера (далее - учреждение).

Учреждение может быть автономным, бюджетным или казенным.

Казённое учреждение  находится в ведении органа муниципальной власти, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, если иное не установлено действующим законодательством.

Перечень казённых учреждений муниципального образования сельское поселение Новлянское утверждается постановлением администрации  муниципального образования сельское поселение  Новлянское.».
1.2. Статью 13 «Порядок создания, реорганизации и ликвидации учреждения» Положения изложить в следующей редакции:

«Создание, реорганизация, изменение типа и ликвидация  учреждений производится в порядке,  установленном постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Новлянское, если иное не установлено действующим законодательством.

 Учредителем учреждения выступает администрация муниципального образования сельское поселение Новлянское. Функции и полномочия учредителя учреждения по поручению главы сельского поселения  осуществляются органом администрации муниципального образования сельское поселение Новлянское, проводящим осуществляющим исполнительно-распорядительные функции в соответствующей сфере управления.».
1.3. Статью 14 «Учредительные документы учреждения» Положения изложить в следующей редакции:

«Учредительные документы учреждения (устав или положение) утверждаются его учредителем – органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Новлянское.
Перечень закрепленного за учреждением имущества, а для бюджетного и автономного, в том числе особо ценного, является приложением к его учредительным документам.

Виды имущества, относимого к категории особо ценного движимого имущества, определяются в порядке, устанавливаемом постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Новлянское.

Перечни особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением определяются  органами администрации муниципального образования сельское поселение Новлянское осуществляющими функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения.

Перечни особо ценного движимого имущества, находящегося  в оперативном управлении автономного учреждения, определяются  в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Новлянское.».
1.4. Статью 15 «Имущество учреждения» Положения изложить в следующей редакции:

«1. Имущество учреждения является муниципальной собственностью муниципального образования сельское поселение Новлянское и закрепляется за ним на праве оперативного управления администрацией сельского поселения
2.Учреждение владеет, пользуется закрепленным за ним (находящимся у него) имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением имущества и, если иное не установлено законом, распоряжается этим  имуществом с согласия администрации.
Казенное учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность в соответствии со своими учредительными документами.
Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в  бюджет сельского поселения.

Казенное учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам казенного  учреждении несет собственник его имущества.
Бюджетное учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение бюджетного учреждения.
Бюджетное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за бюджетным учреждением собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением собственником этого имущества или приобретенного бюджетным учреждением за счет выделенных собственником имущества бюджетного учреждения средств, а также недвижимого имущества. Собственник имущества бюджетного учреждения не несет ответственности по обязательствам бюджетного учреждения.
Автономное учреждение отвечает по своим обязательствам имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за ним учредителем или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества. Собственник имущества автономного учреждения не несет ответственности по обязательствам автономного учреждения.».
1.5. Статью 16 « Совершение сделок и иные способы распоряжения имуществом учреждения» Положения изложить в следующей редакции:

«1. Казенное учреждение вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом, в том числе передавать его в аренду, только с согласия   администрации муниципального образования сельское поселение Новлянское .

Казенное учреждение не вправе выступать учредителем (участником) юридических лиц.

Имущество казённого учреждения может быть передано в хозяйственное ведение (оперативное управление) муниципального предприятия или оперативное управление другого муниципального учреждения сельского поселения администрацией муниципального образования  сельское поселение Новлянское,  в соответствии с действующим законодательством.

Имущество казённого учреждения может быть передано администрацией муниципального образования сельское поселение Новлянское  по согласованию с главой сельского поселения  в безвозмездное пользование   муниципальным учреждениям сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.

Иным юридическим лицам указанное имущество может быть передано в безвозмездное пользование в случаях и в порядке, установленных действующим законодательством и настоящим Положением.

2. Бюджетное учреждение вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом, только с согласия администрации сельского поселения.

Остальным имуществом, находящимся на праве оперативного управления, бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.

Бюджетное учреждение вправе совершать крупные сделки только с предварительного согласия    администрации сельского поселения.
Бюджетное учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Бюджетное учреждение вправе с согласия администрации сельского поселения,  передавать некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника  денежные средства и иное имущество, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.
3. Автономное учреждение вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленными за ним собственником или приобретенными автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, только с согласия администрации муниципального образования сельское поселение Новлянское  и  органа администрации сельского поселения  - учредителя автономного учреждения.

Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, автономное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.

Автономное учреждение вправе вносить денежные средства, а также по согласованию с администрацией муниципального образования сельское поселение Новлянское иное имущество в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или иным образом передавать это имущество другим юридическим лицам в качестве их учредителя или участника только с согласия своего учредителя.».
1.6. Статью 17 «Управление учреждением» Положения изложить в следующей редакции:

«Структура, компетенция органов муниципального учреждения, порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов определяются его уставом в соответствии с законодательством Российской Федерации, а в отношении казенного и бюджетного учреждений - также в соответствии с нормативными правовыми актами администрации  муниципального образования сельское поселение Новлянское. Органами автономного учреждения являются наблюдательный совет автономного учреждения, руководитель автономного учреждения, а также иные, предусмотренные федеральными законами и уставом автономного учреждения органы.

Руководитель муниципального учреждения назначается на должность учредителем.

Трудовой контракт с руководителем заключается учредителем.

Руководитель несет ответственность за сохранность и использование по назначению закрепленного за учреждением имущества в порядке, установленном действующим законодательством.

В наблюдательный совет автономного учреждения входят представители администрации муниципального образования сельское поселение Новлянское, органа администрации сельского поселения, осуществляющего функции и полномочия учредителя автономного учреждения, а также представители общественности и работников данного автономного учреждения. Руководитель автономного учреждения участвует в заседаниях наблюдательного совета автономного учреждения с правом совещательного голоса.

Решение о назначении членов наблюдательного совета автономного учреждения или досрочном прекращении их полномочий принимается учредителем автономного учреждения. Решение о назначении представителя работников автономного учреждения членом наблюдательного совета или досрочном прекращении его полномочий принимается в порядке, предусмотренном уставом автономного учреждения.
Муниципальное учреждение обязано  опубликовывать отчеты о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним имущества. Перечень сведений, которые должны содержаться в отчетах  устанавливается соответствующим органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.».
1.7. Статью 18 « Контроль за сохранностью и использованием имущества учреждения» Положения изложить в следующей редакции:

« Контроль над использованием по назначению и сохранностью имущества, закрепленного за муниципальными учреждением, осуществляют администрация муниципального образования сельское поселение Новлянское  и орган администрации сельского поселения, проводящим политику и осуществляющим исполнительно-распорядительные функции в соответствующей сфере деятельности, которые вправе производить документальные и фактические проверки (ревизии, инвентаризации).

 Администрация муниципального образования сельское поселение Новлянское  вправе изъять неиспользуемое либо используемое не по назначению, а также не отраженное в балансе имущество государственного учреждения и распорядиться им по своему усмотрению».

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2011 года, за исключением седьмого абзаца статьи 17, который вступает в силу с 01.01.2012 года и подлежит опубликованию в районной газете «Селивановский вестник».
Глава  муниципального  образования,

председатель Совета народных депутатов

муниципального  образования

сельское поселение Новлянское                                                            М.П.Абрамов
п